

青島啤酒股份有限公司 2006年度報告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，并对其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 独立董事蒲昭阳因公务请假未能出席会议，委托独立董事李燕女士代出席会议及行使表决权。

1.3 普华永道中天会计师事务所有限公司为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司负责人李桂荣，主管会计工作负责人孙玉国，会计机构负责人（会计主管人员）于竹明声明：保证本年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 基本情况简介	
股票简称	青岛啤酒
股票代码	600600
上市交易所	上海证券交易所
股票简称	青岛啤酒
股票代码	0168
上市交易所	香港联合交易所
注册地址和办公地址	山东省青岛市登州路 56 号；山东省青岛市香港中路 75 号四广场啤酒大厦
邮政编码	266071
公司国际互联网网址	www.tsingtao.com.cn
电子信箱	info@tsingtao.com.cn

2.2 联系人和联系方式			
姓名	张瑞祥	职务	张瑞祥
联系地址	青岛市香港中路 75 号四广场啤酒大厦	联系地址	青岛市香港中路 75 号四广场啤酒大厦
电话	0632-85713831	电话	0632-85713831
传真	0632-85713240	传真	0632-85713240
电子信箱	secretary@tsingtao.com.cn	电子信箱	secretary@tsingtao.com.cn

§3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据				
单位：元 币种：人民币				
主要会计数据	2006 年	2006 年	比上年同期增减(%)	2004 年
主营业务收入	11,677,159,588	10,019,857,127	16.54	8,620,687,706
利润总额	614,812,361	528,327,697	16.37	472,161,460
净利润	434,886,827	303,968,000	43.08	229,724,219
扣除非经常性损益的净利润	352,191,565	246,894,036	42.05	288,603,806
经营活动产生的现金流量净额	1,127,831,851	1,180,576,235	-4.47	1,294,387,575
2006 年末	2006 年末	比上年末比上年末增减(%)	2004 年末	
总资产	9,589,433,246	9,589,116,733	0	9,878,004,821
股东权益(不含少数股东权益)	5,223,721,630	4,941,429,679	5.71	3,686,682,183

3.2 主要财务指标				
单位：元				
主要财务指标	2006 年	2006 年	比上年同期增减(%)	2004 年
每股收益	0.3324	0.2233	43.09	0.2639
最新每股收益				
净资产收益率(%)	6.73	6.16	增加 2.18 个百分点	7.80
扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净资产收益率(%)	8.34	5.00	增加 1.74 个百分点	7.49
每股经营活动产生的现金流量净额	0.86	0.90	-4.44	1.22
2006 年末	2006 年末	比上年末比上年末增减(%)	2004 年末	
每股净资产	3.99	3.78	5.56	3.38
调整后的每股净资产	3.58	3.75	6.13	3.29

3.3 国内外会计准则差异	
√适用 □不适用	
单位：元 币种：人民币	
项目	金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益	35,856,104
各种形式的政府补助	66,042,782
除公司日常根据企业会计准则规定计提的资产减值准备外的其他各项营业外收入、支出	-4,265,876
所得税影响数	-14,927,778
合计	82,706,232

3.4 股份变动及股东情况				
4.1 股份变动情况表				
项目	净利润		股东权益	
	本期数	上期数	期初数	期末数
按中国会计准则	434,887	303,968	4,941,430	5,223,722
按香港会计准则调整项目：				
以前年度未分配利润调整	0	80,971	71,760	
按中国会计准则及香港会计准则采用不同汇率而产生的调整	0	0	141,263	141,263
汇率并轨前购入资产须多计提的固定资产折旧	-396	-11,489	-140,897	-141,263
因固定资产折旧产生的递延税项	557	557	-5,000	-5,000
按中国会计准则摊销投资收益及按香港财务报告准则所作之调整及外商并购的调整	22,575	15,140	-89,322	-26,757
商誉减值准备以及固定资产减值准备的差异	-16,705	-9,121	-9,121	-16,705
附属公司联营企业坏账	10,526	8,248	0	-594
对可转换债券面值及利息使用不同会计政策而产生的差异	0	9,764	0	
以公允价值计量衍生金融工具	-3,659	-10,802	-90	-3,659
其他	42	325	-2,744	4,752
按香港会计准则	447,867	306,589	4,956,390	5,247,429

4.2 股东数量和持股情况							
单位：股							
本次变动前		本次变动增减(+,-)		本次变动后			
数量	比例%	发行新股	送股	公积金转配	其他	数量	比例%
一、有限售条件股份							
1. 国家持股	389,820,000	30.56				389,820,000	30.56
2. 国有法人持股							
3. 其他内资持股							
其中：							
境内法人持股	17,574,505	1.36				17,574,505	1.36
境内自然人持股							
4. 外资持股							
其中：							
境外法人持股							
境外自然人持股							
有限售条件股份合计	417,394,505	31.91				417,394,505	31.91
二、无限售条件流通股							
1. 人民币普通股	236,756,496	18.02				236,756,496	18.02
2. 境外上市的外资股							
3. 境外上市的外资股	656,069,178	50.07				656,069,178	50.07
4. 其他							
无限售条件流通股合计	892,824,672	68.09				892,824,672	68.09
合计	1,308,219,178	100				1,308,219,178	100

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍				
4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况				
√适用 □不适用				
单位：元 币种：人民币				
项目	净利润		股东权益	
	本期数	上期数	期初数	期末数
按中国会计准则	434,887	303,968	4,941,430	5,223,722
按香港会计准则调整项目：				
以前年度未分配利润调整	0	80,971	71,760	
按中国会计准则及香港会计准则采用不同汇率而产生的调整	0	0	141,263	141,263
汇率并轨前购入资产须多计提的固定资产折旧	-396	-11,489	-140,897	-141,263
因固定资产折旧产生的递延税项	557	557	-5,000	-5,000
按中国会计准则摊销投资收益及按香港财务报告准则所作之调整及外商并购的调整	22,575	15,140	-89,322	-26,757
商誉减值准备以及固定资产减值准备的差异	-16,705	-9,121	-9,121	-16,705
附属公司联营企业坏账	10,526	8,248	0	-594
对可转换债券面值及利息使用不同会计政策而产生的差异	0	9,764	0	
以公允价值计量衍生金融工具	-3,659	-10,802	-90	-3,659
其他	42	325	-2,744	4,752
按香港会计准则	447,867	306,589	4,956,390	5,247,429

4.4 董事、监事和高级管理人员							
4.4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况							
单位：股							
本次变动前		本次变动增减(+,-)		本次变动后			
数量	比例%	发行新股	送股	公积金转配	其他	数量	比例%
一、有限售条件股份							
1. 国家持股	389,820,000	30.56				389,820,000	30.56
2. 国有法人持股							
3. 其他内资持股							
其中：							
境内法人持股	17,574,505	1.36				17,574,505	1.36
境内自然人持股							
4. 外资持股							
其中：							
境外法人持股							
境外自然人持股							
有限售条件股份合计	417,394,505	31.91				417,394,505	31.91
二、无限售条件流通股							
1. 人民币普通股	236,756,496	18.02				236,756,496	18.02
2. 境外上市的外资股							
3. 境外上市的外资股	656,069,178	50.07				656,069,178	50.07
4. 其他							
无限售条件流通股合计	892,824,672	68.09				892,824,672	68.09
合计	1,308,219,178	100				1,308,219,178	100

4.5 董事会、监事和高级管理人员							
4.5.1 董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况							
单位：股							
本次变动前		本次变动增减(+,-)		本次变动后			
数量	比例%	发行新股	送股	公积金转配	其他	数量	比例%
一、有限售条件股份							
1. 国家持股	389,820,000	30.56				389,820,000	30.56
2. 国有法人持股							
3. 其他内资持股							
其中：							
境内法人持股	17,574,505	1.36				17,574,505	1.36
境内自然人持股							
4. 外资持股							
其中：							
境外法人持股							
境外自然人持股							
有限售条件股份合计	417,394,505	31.91				417,394,505	31.91
二、无限售条件流通股							
1. 人民币普通股	236,756,496	18.02				236,756,496	18.02
2. 境外上市的外资股							
3. 境外上市的外资股	656,069,178	50.07				656,069,178	50.07
4. 其他							
无限售条件流通股合计	892,824,672	68.09				892,824,672	68.09
合计	1,308,219,178	100				1,308,219,178	100

4.6 董事会、监事和高级管理人员							
4.6.1 董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况							
单位：股							
本次变动前		本次变动增减(+,-)		本次变动后			
数量	比例%	发行新股	送股	公积金转配	其他	数量	比例%
一、有限售条件股份							
1. 国家持股	389,820,000	30.56				389,820,000	30.56
2. 国有法人持股							
3. 其他内资持股							
其中：							
境内法人持股	17,574,505	1.36				17,574,505	1.36
境内自然人持股							
4. 外资持股							
其中：							
境外法人持股							
境外自然人持股							
有限售条件股份合计	417,394,505	31.91				417,394,505	31.91
二、无限售条件流通股							
1. 人民币普通股	236,756,496	18.02				236,756,496	18.02
2. 境外上市的外资股							
3. 境外上市的外资股	656,069,178	50.07				656,069,178	50.07
4. 其他							
无限售条件流通股合计	892,824,672	68.09				892,824,672	68.09
合计	1,308,219,178	100				1,308,219,178	100

4.7 董事会、监事和高级管理人员							
4.7.1 董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况							
单位：股							
本次变动前		本次变动增减(+,-)		本次变动后			
数量	比例%	发行新股	送股	公积金转配	其他	数量	比例%
一、有限售条件股份							
1. 国家持股	389,820,000	30.56				389,820,000	30.56
2. 国有法人持股							
3. 其他内资持股							
其中：							
境内法人持股	17,574,505	1.36				17,574,505	1.36
境内自然人持股							
4. 外资持股							
其中：							
境外法人持股							
境外自然人持股							
有限售条件股份合计	417,394,505	31.91				417,394,505	31.91
二、无限售条件流通股							
1. 人民币普通股	236,756,496	18.02				236,756,496	18.02
2. 境外上市的外资股							
3. 境外上市的外资股	656,069,178	50.07				656,069,178	50.07
4. 其他							
无限售条件流通股合计	892,824,672	68.09				892,824,672	68.09
合计	1,308,219,178	100				1,308,219,178	100

4.8 控股股东及实际控制人情况介绍				
4.8.1 控股股东及实际控制人变更情况				
√适用 □不适用				
单位：元 币种：人民币				
项目	净利润		股东权益	
	本期数	上期数	期初数	期末数
按中国会计准则	434,887	303,968	4,941,430	5,223,722
按香港会计准则调整项目：				
以前年度未分配利润调整	0	80,971	71,760	
按中国会计准则及香港会计准则采用不同汇率而产生的调整	0	0	141,263	141,263
汇率并轨前购入资产须多计提的固定资产折旧	-396	-11,489	-140,897	-141,263
因固定资产折旧产生的递延税项	557	557	-5,000	-5,000
按中国会计准则摊销投资收益及按香港财务报告准则所作之调整及外商并购的调整	22,575	15,140	-89,322	-26,757
商誉减值准备以及固定资产减值准备的差异	-16,705	-9,121	-9,121	-16,705
附属公司联营企业坏账	10,526	8,248	0	-594
对可转换债券面值及利息使用不同会计政策而产生的差异	0	9,764	0	
以公允价值计量衍生金融工具	-3,659	-10,802	-90	-3,659
其他	42	325	-2,744	4,752
按香港会计准则	447,867	306,589	4,956,390	5,247,429

4.9 董事会、监事和高级管理人员							
4.9.1 董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况							
单位：股							
本次变动前		本次变动增减(+,-)		本次变动后			
数量	比例%	发行新股	送股	公积金转配	其他	数量	比例%
一、有限售条件股份							
1. 国家持股	389,820,000	30.56				389,820,000	30.56
2. 国有法人持股							
3. 其他内资持股							
其中：							
境内法人持股	17,574,505	1.36				17,574,505	1.36
境内自然人持股							
4. 外资持股							
其中：							
境外法人持股							
境外自然人持股							
有限售条件股份合计	417,394,505	31.91				417,394,505	31.91
二、无限售条件流通股							
1. 人民币普通股	236,756,496	18.02				236,756,496	18.02
2. 境外上市的外资股							
3. 境外上市的外资股	656,069,178	50.07				656,069,178	50.07
4. 其他							
无限售条件流通股合计	892,824,672	68.09				892,824,672	68.09
合计	1,308,219,178	100					